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Sammanfattning 

Hanteringen i Katalogtjänst HSA styrs av regelverket HSA-policy. Anslutna 

organisationer beskriver i sin policytillämpning, en så kallad HPT, hur de uppfyller 

regelverket. Sedan 2010 genomför Inera AB årliga revisioner för att följa upp de 

anslutna organisationernas efterlevnad till regelverket och policytillämpningarna. 

Tidigare års revisioner för HSA har visat att HSA-ombud (HSA-anslutna organisationer 

som registrerar information om andra organisationer i HSA) ofta har stora brister i sin 

hantering av sina tredjepartanslutna organisationer.  

Mot bakgrund av detta valde HSA Förvaltning att under 2019 genomföra en riktad 

revision som behandlar just detta område. Revisionen genomfördes för samtliga 

organisationer som registrerar information om andra organisationer i HSA, det vill säga 

agerar HSA-ombud. 

Resultatet av den genomförda revisionen visar på totalt 49 identifierade brister. Av 

dessa bedömdes 21 vara allvarliga. Exempel på en allvarlig brist är att samarbetsavtal 

saknas mellan ombud och tredjepartanslutna.  

I respektive organisations revisionsprotokoll ställer HSA Policygrupp krav på att den 

reviderade organisationen ska ta fram en åtgärdsplan för att hantera de identifierade 

bristerna. Denna åtgärdsplan ska beskriva hur och när bristerna ska hanteras och ska 

vara Ineras revisionsutförare tillhanda senast 2020-01-31. Samtliga brister ska åtgärdas 

skyndsamt men absolut senast 2021-06-30. Enligt HSA-policy ska samtliga brister som 

identifieras med prioritet Hög (Allvarlig) vara åtgärdade och inrapporterade till Inera 

senast sex månader efter erhållet revisionsprotokoll, d.v.s. senast 2020-06-12. Detta för 

att undvika eskalering och slutligen möjlig avstängning från HSA.  

Denna rapport presenterar resultaten från den genomförda revisionen i sammanfattad 

form. För fullständiga resultat hänvisas till respektive organisations revisionsprotokoll. 

Respektive organisation beslutar om utlämnande av sitt revisionsprotokoll. 

1. Inledning 

Detta dokument beskriver genomförandet och resultatet från den genomförda revisionen 

av HSA-anslutna organisationer under 2019. Den sammanfattande originalrapporten, 

samt respektive reviderad organisations bilaga, behandlas konfidentiellt av HSA 

Förvaltning. För att få åtkomst till revisionsprotokollen hänvisas till respektive 

organisation.  

Det här är en avidentifierad version av den sammanfattande rapporten. 

2. Bakgrund 
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HSA bygger på tillit, att anslutna organisationer kan lita på att andras information är 

korrekt och aktuell samt att den information de själva tillgängliggör för andra skyddas 

på ett bra sätt. I HSA-policyn, som reglerar användandet av HSA, framgår hur detta ska 

göras.  

I regelverket för HSA anges rätten att göra revisioner på anslutna organisationers 

efterlevnad av respektive regelverk. Orsaken till att revisioner genomförs är att 

bibehålla trovärdigheten samt att öka tryggheten för de som är anslutna till HSA. Inera 

har genomfört revisioner för Katalogtjänst HSA sedan 2010, tidigare år gemensamt med 

Identifieringstjänst SITHS.  

Reaktioner från organisationer som tidigare reviderats och anslutna organisationer som 

fått tagit del av den avidentifierade rapporten har varit övervägande positiva. Arbetet 

har också tidigare uppmärksammats av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

(MSB).  

Föregående års revisioner har resulterat i ett antal åtgärdspunkter/åtgärdsplaner vilka 

kontinuerligt följts upp under efterföljande år. En effekt av revisionerna är en ökad 

informationskvalitet.  

Revisionsgruppen har under 2019 bestått av följande revisionsutförare från HSA-

förvaltningen på Inera: 

• Pia Berg 

• Henrika Littorin 

• Katrine Streng 

• Anna Lettse 

3. Genomförande 

3.1 Urval för revision 

Tidigare års revisioner för HSA har visat att HSA-ombud (HSA-anslutna organisationer 

som registrerar information om andra organisationer i HSA) ofta saknar samarbetsavtal 

med tredjepartanslutna organisationer. Andra vanliga brister har varit att de saknar 

rutiner för att upprätthålla kvaliteten i informationen om de tredjepartanslutna 

organisationernas verksamheter och medarbetare. Dessa brister är mycket allvarliga, 

eftersom HSA-ombudet då har svårt att följa personuppgiftslagstiftningen 

(dataskyddsförordningen, GDPR). Det kan i vissa fall också göra så att den 

tredjepartanslutna organisationen inte kan följa patientdatalagen. 

Mot bakgrund av detta valde HSA Förvaltning att under 2019 genomföra en riktad 

revision som behandlar just detta område. Revisionen genomfördes för samtliga 

organisationer som registrerar information om andra organisationer i HSA, det vill säga 

agerar HSA-ombud. Detta oavsett om den direktanslutna organisationen granskats i 
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tidigare revision(er) eller inte. Totalt har 51 organisationer granskats i Revision 2019, 

vilka dessa organisationer är listas i avsnitt 6. 

Enkäten som skickades ut till alla dessa 51 utvalda organisationer var begränsad till att 

handla om: 

1. huruvida HSA Förvaltnings uppgift om vilka tredjepartanslutna organisationer 

som ombudet har stämmer (baserat på skrivningen i avsnitt 2.4 i ombudets HPT 

Producent). 

2. huruvida det finns samarbetsavtal mellan ombudet och samtliga 

tredjepartanslutna organisationer som omfattar hanteringen av information i 

HSA 

3. hur ombudet säkerställer att de tredjepartanslutna organisationernas information 

i HSA hålls uppdaterad över tid.   

Utöver enkäten valdes 10 organisationer ut för ett stickprov och ombads att skicka in 

kopior på ett urval av sina samarbetsavtal.  

3.2 Revisionsprocessen 

Inera informerade via HSA Nyhetsbrev om att samtliga HSA-ombud skulle väljas ut vid 

årets revision. Parallellt tog revisionsansvariga fram ett revisionsfrågeunderlag som 

förankrades med Tjänsteansvarig för HSA innan underlaget skickades ut till respektive 

organisation.  

De besvarade frågeunderlagen har resulterat i ett revisionsprotokoll för respektive 

organisation, där identifierade brister beskrivits och bedömts ur allvarlighetssynpunkt. 

Revisionsprotokollen innehåller även förslag på lämpliga åtgärder som organisationen 

bör vidta för att rätta till dessa brister. 

3.2.1 Tidplan för arbetet 

 

När Vad 

12 augusti 2019 HSA Nyhetsbrev med information om den riktade revisionen 
skickades ut 

8 september 2019 Enkäten gick ut till 51 organisationer 

9 september 2019 Första organisationen svarade på enkäten 

17 oktober 2019 Begäran om stickprovskontroll på avtal gick ut till 10 
organisationer 

18 oktober 2019 Sista organisationen svarade på enkäten 

18 oktober 2019 Första organisationen skickade in begärda avtal 

30 oktober 2019 Sista organisationen skickade in begärda avtal 
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9 december 2019 Protokollen skickas ut till reviderade organisationer 

December 2019 Avidentifierad revisionsrapport publiceras på inera.se 

31 januari 2020 Alla reviderade organisationer med brister ska inkomma med 
åtgärdsplan 

April 2020 Första uppföljning av åtgärder och därefter löpande 3-4 gånger 
per år t.o.m. 2021-06-30 

12 juni 2020 Samtliga allvarliga brister ska vara åtgärdade 

30 juni 2021 Samtliga brister ska vara åtgärdade 
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4. Resultat 

I detta kapitel redovisas de brister som identifierats under revisionen. Bristerna som 

identifierats är bedömda utifrån vilken allvarlighetsgrad som bristen har enligt följande 

fyrgradiga skala där bristen bedöms som: 

1. Allvarlig – röd  

Om organisationen inte alls uppfyller regelverket för hantering av 

tredjepartanslutna organisationer har bristen bedömts med hög prioritet. 

2. Mellan – brandgul  

Om organisationen endast delvis har uppfyllt regelverket för hantering av 

tredjepartanslutna organisationer, samt om bristen är begränsad i omfattning och 

allvarlighetsgrad, har bristen bedömts med mellanprioritet. 

3. Låg – gul  

Om organisationen i stort har uppfyllt regelverket för hantering av 

tredjepartanslutna organisationer, men behöver göra mindre justeringar eller 

kontroller, har bristen bedömts med låg prioritet. 

4. Åtgärdad – grön  

Brister som identifierades i de frågeställningar och stickprov som Inera gjort 

men som redan åtgärdats av organisationen när resultatet av revisionen 

sammanställdes anges som åtgärdade. 

Organisationerna ska enligt regelverket åtgärda sina identifierade brister skyndsamt, 

dock absolut senast 2021-06-30. De brister som har identifierats som 1. Allvarlig ska 

enligt HSA-policy vara åtgärdade senast sex månader efter erhållet revisionsprotokoll, 

det vill säga senast 2020-06-12.  
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4.1 Totalt antal brister per allvarlighetsgrad 

Sammanlagt har 49 brister identifierats under revisionen 2019. Fördelningen per 

allvarlighetsgrad visas i cirkeldiagrammet nedan.   

 

 

 

4.1.1 Revisionsfråga 1 – Stämmer vår uppgift om vilka tredjepartanslutna 
organisationer som din organisation har? 

Inom detta revisionsområde identifierades totalt 11 brister, ingen bedömdes dock som 

allvarlig. 
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Fråga 1 

Allvarlig brist Mellanbrist Låg brist Åtgärdad brist
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Totalt antal brister (49 st)
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4.1.2 Revisionsfråga 2 – Har ni samarbetsavtal med samtliga av era 
tredjepartanslutna organisationer som omfattar hanteringen av 
information i HSA? 

Inom detta revisionsområde identifierades totalt 20 brister. 19 brister inom området 

bedömdes som allvarliga. 

 

 
  

  

Följande allvarliga brister identifierades: 

• Samarbetsavtal som omfattar hanteringen i HSA saknas 

o Förekom hos 19 organisationer 

4.1.3 Revisionsfråga 3 - Hur säkerställer ni att era tredjepartanslutna 
organisationers information hålls uppdaterad över tid? 

Inom detta revisionsområde identifierades totalt 18 brister, varav 2 bedömdes vara 

allvarliga.  

19
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1

Fråga 2

Allvarlig brist Mellanbrist Låg brist Åtgärdad brist



 revisionsrapport_hsa_2019_avidentifierad2019 - 
Avidentifierad 
Version 1.0 

HSA Förvaltning Senast ändrad 

2019-12-19 

 

 

     Sid 10/12 

 

 

 
 

Följande allvarliga brister identifierades: 

• Ingen kontroll görs av tredjepartanslutna organisationers information. 

o Förkom hos två organisationer 

4.2 Brister där åtgärder är kopplade till Inera 

Under årets revision identifierades inga brister där åtgärd kopplades till Inera AB. 

5. Analys av resultatet 

Vid tidigare genomförda revisoner inom HSA har det ständigt varit ett problem med 

HSA-ombuds hantering av informationen om sina tredjepartanslutna organisationer. 

Den här revisionen bekräftar dessvärre att det fortfarande är vanligt att HSA-ombud inte 

har samarbetsavtal med sina tredjepartanslutna organisationer.  

I denna revision är det 19 ombud som fått allvarliga brister just på grund av avsaknad av 

samarbetsavtal, vilket är 37 % av alla organisationer i HSA som agerar ombud. Det 

belyser att det fortfarande är ett stort problem att organisationer registreras i HSA utan 

att det finns samarbetsavtal som reglerar ansvaret för informationen. 

Det framkom även i revisionen att två organisationer inte gör någon kontroll av sina 

tredjepartanslutna organisationers information, vilket är helt i strid med HSA-policy. 

Därtill att många andra ombud har brister i sina rutiner för att hålla informationen om 

sina tredjepartanslutna organisationer uppdaterad över tid. Det ska dock nämnas att 

nästan en tredjedel av alla HSA-ombud (15 av totalt 51) hanterar informationen om sina 

2
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Fråga 3
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tredjepartanslutna organisationer helt enligt gällande regelverk, och därmed inte fick 

några brister i denna revision. 

Med andra ord så visar resultatet av denna revision att det var ett korrekt beslut inom 

Inera att göra en riktad insats mot samtliga HSA-ombud, och att det är viktigt att 

fortsätta att följa upp hanteringen av tredjepartanslutna organisationer även i kommande 

revisioner.  

En positiv erfarenhet från denna revision var att alla svar från de utvalda 

organisationerna inkom inom utsatt tidplan och det behövdes endast några få 

påminnelser. Detta kan ha att göra med att revisionsenkäten var relativt begränsad i sin 

omfattning och att besvarandet därmed krävde en mindre arbetsinsats hos de reviderade 

organisationerna. 
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6. Samtliga HSA-ombud 

Följande organisationer agerar HSA-ombud och var därmed utvalda i denna revision: 

 

Samtliga HSA-ombud 

Almaso för tandvården  Lycksele kommun Region Uppsala 

Capio AB Mjölby kommun Region Västerbotten 

Enköpings kommun Motala kommun Region Västernorrland 

Eskilstuna Kommun Norrköpings kommun Region Västmanland 

Gävle kommun Nyköpings kommun Region Örebro län 

Göliska IT Region Blekinge Region Östergötland 

Håbo kommun Region Dalarna Stiftelsen Carlanderska 
sjukhuset 

Härnösands kommun Region Gävleborg Svensk e-identitet 

Inera AB Region Halland Söderköpings kommun 

IT Omsorg i Stockholm AB Region Jämtland 
Härjedalen 

Tranås Kommun 

Jönköpings kommun Region Jönköpings län Trollhättans Stad 

Kalmar kommun Region Kalmar län Uppsala kommun 

Kommunalförbundet 
ITSAM 

Region Kronoberg Uppvidinge kommun 

Kommunförbundet Skåne Region Norrbotten Västerås stad 

Linköpings kommun Region Skåne Västra Götalandsregionen 

Ludvika kommun Region Stockholm Växjö kommun 

Luleå kommun Region Sörmland Östersunds Kommun 

7. Bilagor 

 

Bilaga Namn Kommentar 

1 Revisionsfrågor Riktad revision HSA 2019  Se www.inera.se/hsa/dokument 

under rubriken Revision 

 

http://www.inera.se/hsa

